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drer Børnene i at deltage i Skoleunder- 
visningen. 

Ændringsforslag Nr. 2] gaar ud paa 
at slette den Indflydelse, som Lovforslaget 
tiltænker de Menighedsraad, som ikke ere 
ihdførte, men som uden Tvivl inden ret 
længe ville komme, paa Bestemmelsen af 
de Bøger, der skulle bruges ved Undervis-, 
ningen i Religion. Vi finde, at det er uri- 
meligt, at Menighedsraad skulle blande sig 
ind i disse Skolesager, da det er Foræl- 
drene,/der nu skulle have Tilsynet her. 
. /  VT ere , enige med det socialdemokra- 
tiske Mindretal i, at Kaldelsesretten til alle 
Lærerembeder bør, l i gge  Skoledirektionens 
Haand, og at der ikke bør være nogle E'm- 
beder, hvortil; der skal kongelig Ildnæv- 
n e l s e .  7;' / V /  

Jeg kommer, saa til Ændringsforslag 
Nr. 46, som, gaar ud paa, at der skal kunne. 
etableres Tilsyn med Skolebørnenes Sund- 
hedstilstand, derunder rrandplèj e, rundt 
omkring i Skolerne med Støtte dels, fra 
Skolefondene og dels fra Statskassen. Vi 
have ment, at det * ikke 홢 var rÍgtÜrt som 
fóreshiaet af ; det socialdemokratiske Min- 
dretal at paalægge et saadant Tilsyn med 

Tvang,  men at et Lægéiilsyn og ikke mindst 
Tilsyn med Børnenes Tandpleje har over- 
ordentl ig stor Betydning;; derfor ville vi 
være, med til at opmuntre Bestræbelserne 
for at faa et saadant etableret, og det gøre 
vi ved vort Ændringsforslag. oj 

Jeg kommer saa til Amtsskoleraad et. 
Her; ere vi enige med Flertallet i, at den 
særlige Lærer repræsentation udgaar, og at 
derfor de valgte Medlemmers Tal sættes 
op fra 9 til 12. Men vi beklage, at Fler- 

I tallet ijk:ke;;;'h^;ininnét gaa med til, at Val- 
get af disse 12 Medlemmer 홢, foregaar som 
af Mindretallet foioslaaet, Venstre har 
dog ellers stadig hævdet, at naar det gjaldt 
Valgret, skulde man ikke nøjes med at 
flytte Skel, men man skulde slette Skel. 
Men jeg kan ikke nægte, at det forekom- 
mer mig, man her ligefrem sætter 'Skel at 
man sætter Skel imellem Købstæderne og 
Landet, idet Købstædernes Kommunalbe- 
styrelser faa Lov til at vælge direkte, me- 
dens Kommunalbestyrelserne paa Landet 
maa nøjes med at gøre deres Indflydelse 
gældende indirekte ved Hjælp -af Amts- 
raadet, som er præget af den privilegerede 
Valgret. Jeg kan . ikke tænke mig andet, 
end at der her i Tinget maa kunne sam.- 
les et F lertal for et Slag imod den privile- 
gerede Valgret, at man virkelig ikke her 
vil være med til at sætte det Skel, som 
er 'for'eslaaet i Lovforslaget med Tilslut- 
ning, af Udvalgets Flertal. 홢 Hvis vort For- 

slag skulde blive vedtlaget, at det er de 
kommunale Amtsraadsvælgere, der vælge; 
de 12 Medlemmer af Skoleraadet, vil det 
blive nødvendigt, at der bestemmes, at 
Valgperioden falder sammen med Amts- 
raadets Valgperiode, altsaa sættes til 6 Aar. 
Saa vidt jeg husker, har et. Ændringsfor- 
slag , derom tidligere staaet i Ændringsfor- 
'slagslisten, men det er faldet ud, og det 
vil derfor blive nødvendigt at stille det 
til tredie Behandling. Valget skulde efter 
vort, Forslag foregaa samtidig med Amts- 
raadsvalgét. 

Jeg: hilser med Glæde, at Provsten ud- 
gaar som født Medlem af Skoledirektionen. 
Jeg kunde ønske, at Direktionskonsulenten 
fik Sæde i Skoledirektionen. Jeg tror, at 
hele hans Stilling vilde være anderledes 
klart betegnet, om man simpelthen sagde, 
at han havde Sæde i Skoledirektionen, 
dog , i uden . Stemmeret, paa samme Maade 
som Skoledirektøren i København, har 
Sæde i Københavns Skoledirektion uden 
Stemmeret. Men j eg indrømmer ger ne, at ' 
Forskellen mellem os og Flertallet Daa 
dette Funkt ikke er overdreven stor. I 
Virkeligheden bliver hans Stilling den 

; samme efter Flertallets Forslag. Jeg me- 
ner kun, den var klarere udtrykt naar 
man: gav ham Sæde i Skoledirektionen. , 

Socialdemokraterne have stillet For- 
slag om, at 3 : Medlemmer af Skoledirek- 
tionen skulle vælges af samtlige Skole- 
kommissionsmedlemmer indenfor Direkti- 
onskredsen, og jeg maa indrømme, dét er 
et overordentlig konsekvent Forslag, idet 
der derved vilde skabes ligesom 2 Linier 
for Skolens Styrelse: paa den ene Side 
den, der repræsenterer: de økonomiske In-*. 
teresser, nemlig Sogneraadene, og af dem 
skulle altsaa efter vort Forslås Skoleraa- 

- dene vælges, og paa den anden Side den 
pædagogiske, der repræsenteres af 'Sk'olekom'-' 
missionerne. som atter vælge Skoledirek- 
tionerne. Vi have fra vor Side kun haft 
nogen Betænkelighed ved at etablere et 
nyt Valg, og jeg er tilbøjelig til at tro,, , 
at den Skolekommission, der vilde frem- 

komme/ bliver lovlig stor. Men skulde 
Ministeren have Sympati for dette Forslag, 
viI jeg med Glæde, støtte det, og det kunde 
da blive ændret til tredie Behandling, saa 
at Ideen i det kunde blive gennemført. 

Med Hensyn til Skoledirektionskon- 
sulenten er der nogen Uenighed mellem, 
det Mindretal,: jeg repræsenterer, og Fler- 
tallet vedrørende hans Stilling som Leder ' I 
af Instruktionskursus. Disse Instruktions- 
kursus ved jeg, at flere Lærere iinødese-.: 
med nogen Forventning. ', Man har flere 


